9º da Resolução CSJT 

nº 63/2010, que diz: 

Art. 9º A criação de Vara do Trabalho em localidade que 

ainda não conta com uma Unidade da Justiça do Trabalho 

condiciona-se à existência, na base territorial prevista para 

sua jurisdição, de mais de 24.000 (vinte e quatro mil) 

trabalhadores ou ao ajuizamento de pelo menos 350 

(trezentos e cinquenta) reclamações trabalhistas por ano, 

apuradas nos três anos anteriores. 

Por último, não podemos olvidar quanto à Vara do Trabalho proposta para 

Altamira, patente a sua necessidade, uma vez que a construção da

[...]

6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

ANEXO I 

CARGOS DE JUIZ 

Juiz do Trabalho 20 (vinte) 

Juiz do Trabalho Substituto 20 (vinte) 

TOTAL  40 (quarenta) 

ANEXO II 
CARGOS EFETIVOS 

Analista Judiciário – Área Judiciária 164 (cento e sessenta e quatro) 

Analista Judiciário – Área Judiciária – 

Execução de Mandados 

58 (cinquenta e oito) 

Analista Judiciário – Área 
Administrativa 

125 (cento e vinte e cinco) 

Técnico Judiciário 172 (cento e setenta e dois) 

TOTAL  519 (quinhentos e dezenove) 

ANEXO III 

CARGOS EM COMISSÃO 

CJ-3  20 (vinte) 

TOTAL  20 (vinte) 

ANEXO IV 

FUNÇÕES COMISSIONADAS 

FC-5 104 (cento e quatro) 

FC-4 38 (trinta e oito) 

FC-3 38 (trinta e oito) 

FC-2 20 (vinte) 

TOTAL  200 (duzentas)